REQUERIMENTO Nº            /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido de destinar um espaço público para lazer e convivência de cães e pessoas em nossa cidade.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 25 de agosto de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

2°Secretário

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

de destinar um espaço público para lazer e convivência de cães e pessoas em nossa cidade.

Recentes estudos realizados por universidades americanas, concluíram que os

animais domésticos são considerados membros psicológicos da família. o animal de estimação

estimula a produção de ocitocina, hormônio que ajuda o ser humano a ter maior sensação de bem-

estar. Reduz o estresse: A convivência com pets propicia momentos tranquilos, nos quais as pessoas

se desconectam dos problemas.

Diante dessa premissa, venho solicitar que seja implementada e destinada a praça

pública existente entre a Rua dos Diamantes, Rua Águas Marinhas e Rua Rubis no Bairro Capim

Branco II (fundos do Parque de Exposições Dr Joaquim Brochado), para ser um local apto a

proporcionar lazer para os cães, tutores e população em geral, que poderão utilizar de equipamentos

adaptados para treinamento e a prática esportiva canina.

Requeiro ainda que o local passe a ser denominada PRAÇA DOS CÃES,

devendo ter placas indicativas, tubos de concreto, lixeiras, e outros equipamentos. sendo reforçada a

responsabilidade dos tutores e da população, quanto aos cuidados para a boa convivência e limpeza

do local.

Unaí, 25 de agosto de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

2°Secretário

Exemplos de cidades que instituíram praças para cães:

https://salto.sp.gov.br/prefeitura-entrega-nova-praca-dos-caes-na-regiao-central/

https://www.santos.sp.gov.br/?q=noticia/obras-vao-deixar-praca-dos-caes-em-santos-mais-

confortavel

https://www.itapetininga.sp.gov.br/noticia/4755/prefeitura-inaugura-praca-pet-com-espaco-

exclusivo-para-animais-de-estimacao/

https://macapa.ap.gov.br/primeira-praca-pet-e-inaugurada-em-macapa/

http://www.cianorte.pr.gov.br/noticiasView/7532_Prefeitura-inaugura-espaco-de-lazer-e-

convivencia-para-caes-neste-sabado.html

https://www.cmbh.mg.gov.br/comunica%C3%A7%C3%A3o/not%C3%ADcias/2021/11/parc%C3

%A3o-no-rosinha-cadar-%C3%A9-defendido-por-frequentadores-e-parlamentares

https://www.sjc.sp.gov.br/servicos/manutencao-da-cidade/espacos-caninos/

https://salto.sp.gov.br/prefeitura-entrega-nova-praca-dos-caes-na-regiao-central/
https://www.santos.sp.gov.br/?q=noticia/obras-vao-deixar-praca-dos-caes-em-santos-mais-confortavel
https://www.santos.sp.gov.br/?q=noticia/obras-vao-deixar-praca-dos-caes-em-santos-mais-confortavel
https://www.itapetininga.sp.gov.br/noticia/4755/prefeitura-inaugura-praca-pet-com-espaco-exclusivo-para-animais-de-estimacao/
https://www.itapetininga.sp.gov.br/noticia/4755/prefeitura-inaugura-praca-pet-com-espaco-exclusivo-para-animais-de-estimacao/
https://macapa.ap.gov.br/primeira-praca-pet-e-inaugurada-em-macapa/
http://www.cianorte.pr.gov.br/noticiasView/7532_Prefeitura-inaugura-espaco-de-lazer-e-convivencia-para-caes-neste-sabado.html
http://www.cianorte.pr.gov.br/noticiasView/7532_Prefeitura-inaugura-espaco-de-lazer-e-convivencia-para-caes-neste-sabado.html
https://www.cmbh.mg.gov.br/comunica%C3%A7%C3%A3o/not%C3%ADcias/2021/11/parc%C3%A3o-no-rosinha-cadar-%C3%A9-defendido-por-frequentadores-e-parlamentares
https://www.cmbh.mg.gov.br/comunica%C3%A7%C3%A3o/not%C3%ADcias/2021/11/parc%C3%A3o-no-rosinha-cadar-%C3%A9-defendido-por-frequentadores-e-parlamentares
https://www.sjc.sp.gov.br/servicos/manutencao-da-cidade/espacos-caninos/